UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sermo secundus pro dominica Septuagesime.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

scdm vinea sicut vniuersitatis conscientiam sive
iam q se pria fratre sustinere no pot sine
dei gra. Joa. xv. Sine membris potest fa-
cere. Huius autem vinee cultor esse dicitur ynuisq/
es. Chrys. Quisquis cum recta fide boris
opibus insitum huius vinee operari existit. Lo-
leda est autem hec vinea; amputando palmites
luxuriantes carnalis appetitio; ejuscedo lapides
sugbie; et extirpando spinas avaricie.
In hanc vineam colendam in diversis eratibus di-
uersi producuntur; quos in diversis horis diei.
Alij in puericia; alijs in adolescence; alijs in
virili erate; alijs in senectute; alijs in decrepi-
ta erate. Propter textum vinea sicut peni-
tentiā. Nam sic vinea huius non sit vissu multum
places; est tamen multum utilis in fructu si fue-
rit huius cultura. Siem pnia de se non est placens
sed fructus eius est saluberrimus. Dap. iij.
Bono labore gliosus est fructus. Exemplum
de pnia magdal. et bti petri quod multus fuit
fructuosa. Ad hanc vineam colendam cōducere
bat Iohannes baptista Mat. iiij. vi. Facite
fructus dignos pniae. Et salvator Mat. iiiij.
Primum agite appropinquabit enim reg. ce.

Tertius articulus. Auditum est. Stu-
diorum in vineam colere; alii non speretis
fructum reportare. Non enim est illi misericordia im-
pedientia quod potest laborare et non vult. Unde
L. de medicantibus validis. I. vnitaria. Si quis
potest laborare non est danda elemosyna. ar. 5
lxvij. dist. c. Ep. Qui ergo non vult labo-
rare per dulcem frustra petit elemosynam. i. gra-
tia a deo. Audit. Si quis cōducet ut colat
vineam magnū pmiū recepturum cum labora-
re possit; si negligit: nonne pmitit necesse
est pati. Expone tamen notaudo illud Leonis
pa. Non dormientibus puenit regnum celorum.
Accio autem desidia torpētibus beatitudo
eternitatis pmitit. Qui enim sic tempore et vi-
ta negliguntur: aias suas perdunt.

Sermo secundus pro dominica
Septuagesime.

Aic currite ut
t. Quid est in agone contendit ab oī-
bus se abstineret; et illi quod est ut cor-
ruptibile coronam accipiat: nos autem incorru-
pti. i. Cor. ix. In aliquibus terris hoc tempore ago-
niste frequenter agones. Nobis autem nunc fortis-

ter dimicandum est in agone spirituali contra
spirituales nequitas. Ideo convenienter nos hor-
um hodie ecclias: sumens proba apostoli ut fortis
ter dimicemus. Si enim agoniste prudenter se
disponit propter lucrum temporalem: multo magis nunc
debemus prudenter et diligenter facere opera
propter eternitatem ppter lucrum spirituale et eternale:
er ab oībus abstinerere nostra saluti contraria sunt.
Dicit ergo apostolus. Quid enim quod in agone contem-
nitur tamen. In quibus tria sunt notanda
Psalmus inimicicia. ibi: Quid qui in
agone contendit tamen. Hic enim habemus contem-
nitur: quod nobis hostes aduersantur.
Secundum est inimicicia victoria. ibi: ab oī
bus se abstinet. s. contraria sunt: et huius ut resistere
Tertium victorie gloria (possit et vincere).
Ibidem: Et illi quod est tamen. De primo Job. viij.
Militia est vita hominis super terram. De se-
cundo Rom. xij. Holus vinci a malo: huius
ce in bono malum. De tertio Apoca. iij.
Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno
meo. Et Apocal. iiij. Esto fidelis usque ad
mortem: et dabo uobi coronam vitæ.

Sic currite tamen.

Pro primo. An possit homo comprehendere
beatitudinem in hac vita? Quid, sic. Ps.
Bini immaculati in via tamen. Contra. Ut
ita pseus est subiecta multis miseriis. Re-
spendet Tho. i. q. v. Aliquis beatitudinis
participatio haberi potest in hac vita: non
aut vera et perfecta beatitudo quod omne ma-
lum excludit et totum desiderium implet. quod
esse non potest in hac vita. Cum autem dicte
Ps. Beati immaculati tamen. Dicendum quod illi
dicuntur beatissimi spe vel propter participacionem
beatitudinis summa gloriam summum bonum fru-
itionem. Hec Tho. Pro fundamento
hac evidenter patet quod non potest esse certa
titudo de beatitudine alicuius ante mortem. Unde Quid. li. meta. Expectada dicitur
es homines: dicitur beat. Ante obitum nemo
supermagis debet. Unde et Aristo. i. Eth.
Non audies homines in hac vita dicere beatos
simpliciter: sed beatos ut homines. Ergo
ergo queritur. An possit tamen. Dicendum tamen. Et quod
conclude miserabile huius vite conditio est
in qua sunt conditioes beatitudini incom-
possibilis: duratiois breuitas: miserarum
multiplicitas: status instabilitas. De quibus
Job. xij. Non natus de muliere breui vi-
ues tempore tamen, usque: et nunquam in eodem statu p-

Domínica in Septuagesimia

manet. Sed heu heu h̄ nō attendūt m̄se/
ri p̄t̄res, voluptuosī fures t̄c. Utinā q̄
libet talē h̄ et p̄siderationē vt p̄s. q̄ dice/
bat. Dies mei sic vmbra declinauerūt t̄c.
Motare Sole multū a nobis distatē, vide
tur vmbra corp̄is ē longior. Lū h̄o sol re/
cto aspectu ē sup nos, tūc apparet breuior:
eti si nos extēdām̄ i terrā n̄ erit lōgior vñ
bra q̄ corp̄. Sp̄ualiter vita n̄a compat̄
vmbre. Unū q̄ solē h̄ recte cognitionis sup/
se recto aspectu, illi videvit̄a breuior Job.
ix. Dies mei veloci transiēt t̄c. Qui h̄o
longe sunt a sole; recte p̄siderāt̄es: dies su/
os infinitos credunt: q̄n̄ h̄o q̄ mortē in ter/
ra collocaſ h̄o tunc quāta sit vita apparet
evidenter. **D**figura Zone, iij. Jona sub/
vmbra hedere delectabilis q̄elcere: subito
vermis radicē corrodere cepit et aruit t̄c.
vide Sp̄ualiter Diser h̄o q̄escit sub vñ/
bra pñtis vite: no cogitans autūnū mor/
tis: subito aut̄ vermis, i. mo: s radicē ro/
dit. Luc. iij. Jam secur, ad radicē arboris
posita est.

Ertius ar. In p̄cedenti t̄c. Nunc de/
scđa clausula superi p̄posita: videlicz
Egressus circa hora tercia: vidit alios stan/
tes in foro ociosos: et dicit illis. Ite et vos
in vineā meā et qd̄ iustū fuerit dabo vob.
Ubi oñd̄is negligentiū misera cōditio.

Lum ppter loci pericolositatē: q̄ stan/
tes in foro.

Lum ppter animi vacuitatē: q̄r ociosos

Lum ppter sui inexcusabilitatē: quia

inuitantur.

Primo ppter loci pericolositatē: q̄ stan/
tes in foro. Per forū em̄ intelligit mundū
en Chrys. In q̄ calumnie: iniurie: p̄tentie
ones: diuersorūq̄ negotiorūq̄ difficultatēs

sunt semp tumultuose: et oia venalia sunt.

In hoc em̄ foro anievenales exponuntur.

Mercatores duo s̄t: de⁹ et diabol⁹. Qui/

dā diabolo vendūt aias p vili precio dele-

ctatiōis carnalē: ut luxuriosi et gulosi. Quidā

dā p̄ re tpali: ut raptiores et auari. Quidā

p̄ vanis honoribz: ut supbi et vanigloriosi.

Talē āt mercatorē fugiam?: et aias n̄ras

reddamus dño q̄ redemit eas. i. Lop. vij

Empti estis p̄cō magno t̄c. **S**cđo ppter

animi vacuitatē: q̄r ociosos, i. a bonis ogi

bus vacātes. Chrys. Qui opa dei nō ope

raf̄ ociosus ē. O q̄yituperabilis est ociosi

tas. **P**rinat em̄ hominē fructu bone opati/
onis. Prouer. xxvij. Qui sequit̄ oculū re/
plebis egestate. Item implicat se seditat̄,

multiplicis offensionis. Bern. **O**im ten/
tationū et cogitationū malaz et inutilium

sentina est oculū. Exemplū David dū oči

cuparet in bellis p̄tinens fuit. Tp̄eo oči

et si nos extēdām̄ i terrā n̄ erit lōgior vñ

adulteriū cōm̄it̄. vt h̄. i. Reg. xj. Salo

bra q̄ corp̄. Sp̄ualiter vita n̄a compat̄

mon etiā q̄diu fuit occupat̄ circa templū

edificandū p̄tinēs fuit: sed postea očio ye

cans infatuat̄ est amore mulier̄ alienige

ix. Dies mei veloci transiēt t̄c. Qui h̄o

longe sunt a sole: recte p̄siderāt̄es: dies su/
os infinitos credunt: q̄n̄ h̄o q̄ mortē in ter/
ra collocaſ h̄o tunc quāta sit vita apparet

Hec fuit iniqtas h̄odome: superbia: saturi

tas panis: abundantia et oculū, et Quidius

evidenter. **F**igura Zone, iij. Jona sub/
ter. In promptu cā desidiosus erat. Idez

Quid si tollas periore cupidis artes. Itē

et iā dīc Hiero. Semp aliqd̄ boni facio:

vt te diabolus inueniat occupatum. Ocio

sus q̄ppe locum facit diabolo: sed occupa

tio honesta clypeus est: sagittas diaboli

Item oculū facit damni irreparabil amissi

onis. s. epis. que est amissio multū dolen

da. Quia vt dicit Bern. Omne epis impē

sum: exiget a nobis qualiter fuerit expen

sa. **J**o d: Eccl. iij. Fili conserva epis et

deuicta a malo. **L**ex etiā diuina hoīem cō

strinxit ad labore q̄si pro pñia prime trans

gressiōis. Gen. iij. In sudore vultus tu

vesceris pane tuo t̄c. Ibidem. In labore

bis comedes ex ea sc̄z ex terra. **J**ob. v.

Hō nascit̄ ad labore: et auis ad volandū.

Huius diuine legis transgressores sūt oci

osi. Sed norate, qui hic laborare non vult;

in inferno sine fine inutiliter laborabit p̄s.

Laborabit et viuet adhuc in finē. **C**er

tio propter sui inexcusabilitatē: quia in

uitantur. Unū dicit illis. Ite et vos in vñ

neam meam t̄c. Audite miseri negligētes

quos tam multipliciter vocat dominus et

tamen ociosi manentes et penitere dissimu

lantes. De talibus dicitur Joannis. xv.

Nunc autem excusationem de peccato suo

non habent. Exemplum nota de iudeis

quos multipliciter vocat dominus s̄ tan

dem eos a se reiecit. Prouerbiorum p̄i

mo. Vocauit̄ vos et renūst̄is: extendi ma

num meā t̄c.

Ertius articulus. Audistis t̄c. Laue

atis ne in foro animas vestras exponatis

diabolo et deis illi prætemi sup anias vias.
Lex dicitur. Melius est intacta nostra seruare quam post vulnerata cum remediu quere. In quibus causis restitutio in integrum non est necessaria. Sancimus. Et re non integra probatur. Alij processa non potest redicari. de electis et electis præte in causis. Notare: non libenter venderet mercator ad credo merces periosas alicui fraudulentem: cui iam a plib⁹ autem directe quod nibil creditoribus nisi iniurias et verba soluit recte. Expone et ap. quoniam fraudulentus multus est diabolus. Unde Apoc. xiiij. Profectus est serpens qui vocat diabolus etathanas: qui seducit universum obtemperans.

Sermo tertius pro domina in Septuagesi.

Sic currite recte. Ego igitur sic curro non quia in in certum. I. Cor. ix. Tria ibi sunt notanda de cursu apostoli. Sedulitas dilectionis. curro. Veloceitas euidentie. sic. Securitas confiditie. non quia recte. De primo Philippi. iij. Quae retro sunt obliuiscens ad ea quae sunt per ora extendens meipsum: ad destinatum psequebrauam sive vocatioem. De secundo. I. Thess. iij. Sic et ambulet ut abundet magis. De tertio. I. Timo. i. Scio cui credidi et certus sum quod potes esse depositum meum seruare. Eccl. iij. Tim. iij. Vereliquum reposita est mihi corona iustitiae. **Sic currite recte.**

Prumatur. An possit homo ex naturalibus comprehendere beatitudinem? Quod sic. Natura enim non deficit in necessariis. Extra. Ultia hois beatitudine excedit intellectum hois et voluntatem. I. Cor. iiij. Oculus non vidit nec auris audiuit recte. Thomi. i. h. q. v. Beatitudo perfecta quaevis in hac vita habet potest ab hoie adquiri potest per naturalem et modo quod virtus in ei operatione existit. sed beatitudo hominis perfecta consistit in visione divinae essentie. Videre autem deum per essentiam est supra naturam non solum hois sed etiam omnis creature. Cum autem de natura non deficit in necessariis recte. Dicendum quod verum est. Unde natura dedit homini libertatem arbitrii quod potest ad deum queri quod cum potest facere beatum. Que enim per amicos possumus: per nos aliquis possumus: ut dicitur. Eth. Pro fundamento. Ex naturalibus habet hoc invenitum beatitudinis assequendus. Quidam. i.